ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1829/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
disponibilização de uma impressora, quatro computadores e mesas adequadas para a sala
de acolhimento e enfermagem da Unidade Básica de Saúde (UBS) São Vicente, localizada
na Rua Padre Paulo Condla, nº 392, em Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A sala de acolhimento e enfermagem, atualmente pequena e inadequada para a demanda
de  trabalho,  tem  sua  situação  agravada  pela  carência  de  recursos  essenciais.  A
insuficiência de computadores dificulta o registro ágil e eficiente de dados dos pacientes, a
consulta de prontuários eletrônicos,  o agendamento de procedimentos e a comunicação
interna,  resultando  em  lentidão,  filas  e  potencial  insatisfação  dos  usuários.  A  falta  de
equipamentos adequados impede que os profissionais realizem suas tarefas eficazmente,
comprometendo a precisão do atendimento e a segurança do paciente devido à dificuldade
no acesso e registro de informações importantes.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD